
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

DGR n. 280 del 22/05/2023

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE UU.SS.LL. DELLA
REGIONE ABRUZZO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE GENERALE DELLE AZIENDE
SANITARIE REGIONALI DEL SERVIZIO SANITARIO ABRUZZESE SECONDO LE PROCEDURE
DISCIPLINATE DAL D.LGS. N. 171/2016.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/05/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

OGGETTO:

AVVIO PROCEDIMENTO DI NOMINA DEI DIRETTORI GENERALI DELLE
AZIENDE UU.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE
GENERALE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DEL SERVIZIO
SANITARIO ABRUZZESE SECONDO LE PROCEDURE DISCIPLINATE DAL
D.LGS. N. 171/2016.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che l’art. 3, comma 1-quater, del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992, così come
modificato con il D.L. n. 158/2012 convertito in legge n. 189/2012, stabilisce che sono organi
dell’Azienda Sanitaria Locale: il Direttore Generale, il Collegio di Direzione e il Collegio
Sindacale;

VISTI:

-l’art. 3-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 502 del 1992, che stabilisce che la nomina del Direttore
generale venga effettuata entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di vacanza dell’ufficio;

-l’art. 3, comma 6 ultimo periodo del medesimo decreto, ove si prevede che “In caso di vacanza
dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono
svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in
mancanza di delega, dal direttore più anziano per età. Ove l’assenza o l’impedimento si protragga
oltre sei mesi si procede alla sostituzione.”;

RICHIAMATI:

-il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

-il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del direttore
generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle
aziende ospedaliere” così come modificato e integrato con d.p.c.m. 31 maggio 2001 n. 319;



RICHIAMATO il D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 , così come modificato con il D.Lgs. 26 luglio
2017, n. 126 e in particolare:

-l’art. 1, rubricato “Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario
nazionale”, che al comma 1, prevede che i provvedimenti di nomina dei direttori generali delle
aziende sanitarie locali sono adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel medesimo decreto
e al comma 2 istituisce presso il Ministero della salute l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla
nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti
del Servizio sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale;

-l’art. 2 recante “Disposizioni relative al conferimento degli incarichi di direttore generale”, che
prevede:

 al comma 1 “Le regioni nominano direttori generali esclusivamente gli iscritti all'elenco
nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito
avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l'incarico che intende
attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell'elenco
nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione
regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni,
anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in
materia di trasparenza. La commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni
scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato
dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati,
nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le
caratteristiche dell'incarico da attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro
che abbiano ricoperto l'incarico di direttore generale, per due volte consecutive, presso la
medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del
Servizio sanitario nazionale.”

 al comma 2 “La durata dell'incarico di direttore generale non può essere inferiore a tre anni e
superiore a cinque anni. Alla scadenza dell’incarico, ovvero, nelle ipotesi di decadenza e di
mancata conferma dell'incarico, le regioni procedono alla nuova nomina, previo espletamento delle
procedure di cui presente articolo. La nuova nomina, in caso di decadenza e di mancata conferma,
può essere effettuata anche mediante l'utilizzo degli altri nominativi inseriti nella rosa di candidati
di cui al comma 1, relativa ad una selezione svolta in una data non antecedente agli ultimi tre anni
e purché i candidati inclusi nella predetta rosa risultino ancora inseriti nell'elenco nazionale di cui
all’articolo 1. In caso di commissariamento delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere
e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il commissario è scelto tra i soggetti inseriti
nell'elenco nazionale.”;

RILEVATO che il citato D.Lgs. 171/2016, all’art. 9 dispone che “A decorrere dalla data di
istituzione dell'elenco nazionale di cui all'articolo 1, sono abrogate le disposizioni del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, di cui all' articolo 3-bis, comma 1,
commi da 3 a 7, e commi 13 e 15. Tutti i riferimenti normativi ai commi abrogati dell'articolo 3-bis
devono, conseguentemente, intendersi come riferimenti alle disposizioni del presente decreto.



Restano altresì ferme, in ogni caso, le disposizioni recate dai commi 2, 7-bis, 8 per la parte
compatibile con le disposizioni del presente decreto, e da 9 a 12 e 14 dell’articolo 3-bis, del d. lgs.
30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, non abrogate dal presente decreto”;

DATO ATTO che, a seguito dell’espletamento di apposita procedura selettiva per titoli, con
provvedimento ministeriale 0025138-02/05/2023-DGPROF-MDS-P in data 2 maggio 2023 è stato
pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministro della Salute, l’Elenco nazionale dei soggetti
idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e
degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, successivamente aggiornato;

CONSIDERATO che la normativa sopra richiamata conferma l’attribuzione della competenza
relativa alla nomina dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie al Presidente della Giunta
regionale, nella sua qualità di organo di direzione politica della Giunta Regionale;

DATO ATTO che in ragione della prossima scadenza degli gli incarichi di Direttore Generale delle
Aziende UU.SS.LL. abruzzesi, conferiti con deliberazioni di Giunta Regionale n. 371 e n. 372 del
6.07.2020, n. 543 del 11.09.2019 e n. 384 del 21.06.2021, risulta necessario attivare nel rispetto
delle disposizioni dettate dal d. lgs. 171/2016, e ss.mm.ii., la procedura di selezione per la
definizione delle rose di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale,
rivolta esclusivamente a candidati inseriti nell’Elenco nazionale di idonei alla nomina di direttore
generale di azienda sanitaria regionale, pubblicato sul sito del Ministero della Salute e vigente alla
data di scadenza del termine per la presentazione delle domande;

PRECISATO che il D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni, dalla L. 25 giugno
2019, n. 60, che all’art. 11 comma 5-bis aveva introdotto anche per le Regioni in Piano di rientro la
necessità di proporre la rosa dei candidati secondo una graduatoria di merito, sulla base dei requisiti
maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire, ha avuto valenza limitata per
diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del medesimo decreto;

RICHIAMATE:

-la D.G.R n. 256 del 7/05/2019 con la quale sono stati puntualizzati modalità e criteri generali
diselezione degli aspiranti all’incarico di direttore generale in adeguamento delle disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 171/2016;

-la D.G.R n. 532 del 9/09/2019 avente ad oggetto “D.P.C.M. n. 502 del 10.07.1995 (Regolamento
recante norme sul contratto del direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore
sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere). Adeguamento del trattamento
economico.”;

VISTO l’Avviso pubblico – Allegato 1 - parte integrante del presente provvedimento, con cui si
informa che si intende procedere alla selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore
Generale delle aziende sanitarie regionali del servizio sanitario abruzzese, ai sensi dell’art. 2 del
D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO di precisare che:

-tutti i soggetti interessati, compresi coloro che già ricoprono la carica di direttore generale, che
risultano iscritti nell’elenco nazionale, devono presentare la manifestazione di interesse entro il

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


termine perentorio di 20 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale;

-i candidati interessati non devono trovarsi in situazione di collocamento in quiescenza, in
ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n.95/2012 e successive
modifiche ed integrazioni;

-l’inserimento nella rosa di candidati è condizione necessaria ma non sufficiente ai fini della
nomina, tenuto conto anche delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’incarico;

-non potrà ricoprire l’incarico di direttore generale nella medesima Azienda chi ha già ricoperto tale
incarico per due volte consecutive nella stessa;

-l’esclusione dall’Elenco nazionale degli idonei comporterà:

•l’automatica esclusione dalla fase di selezione avviata con il presente provvedimento;

•l’impossibilità per il candidato di essere nominato;

•qualora già nominato la decadenza dall’incarico e la risoluzione del relativo contratto;

STABILITO che le cause di inconferibilità e/o incompatibilità verranno valutate in relazione
all’incarico di che trattasi;

STABILITO, altresì, che le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate alla Regione
Abruzzo –Dipartimento Sanità – Servizio Risorse Umane del SSR secondo il fac-simile di domanda
di cui all’Allegato Avviso parte integrante del presente provvedimento con le modalità ivi indicate
ed entro il termine perentorio di 20 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione, unitamente al curriculum vitae in
formato europeo - da redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi
dell’art. 46 del DPR 445/2000, nonché alla scheda descrittiva da redigersi secondo il modello
riportato nell’Avviso;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione
competente per gli adempimenti di cui al richiamato art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016, precisando che
compete al Presidente della Giunta Regionale la nomina della Commissione di esperti incaricata di
effettuare la valutazione dei candidati e di predisporre le rose dei candidati idonei alla nomina, una
per ciascuna azienda sanitaria interessata, al fine di consentire il conferimento dell’incarico al
candidato che presenti i requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da
attribuire;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso pubblico di cui all’All. 1 con i relativi modelli di
domanda allegati, parte integrante del presente provvedimento, con cui si rende noto che si intende
procedere alla selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle aziende
sanitarie regionali del servizio sanitario abruzzese, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 e
ss.mm.ii;

RITENUTO, altresì, che il presente provvedimento, unitamente all’allegato Avviso, debba essere
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, nonché sul sito web istituzionale della



Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it;

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro della Regione Abruzzo);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che, ai sensi della legge regionale n.77/99 s.m.e.i., il Direttore del Dipartimento,
anche nella qualità di f.f. del Servizio Risorse Umane del SSR, competente nelle materie trattate nel
presente provvedimento, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, ne attesta la regolarità
tecnico amministrativa, nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al
Dipartimento medesimo;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente,

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di avviare la procedura per la selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale
delle aziende sanitarie regionali del Servizio Sanitario regionale Abruzzese, rivolta ai candidati
inseriti nell’elenco nazionale di idonei alla nomina di direttore generale di azienda sanitaria
regionale, pubblicato sul sito del Ministero della Salute e vigente alla data di scadenza del termine
per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

di approvare l’avviso pubblico All. 1, che allegato al presente provvedimento ne forma parte
integrante e sostanziale, con i relativi modelli di domanda per la manifestazione di interesse al
conferimento dell’incarico di Direttore generale delle Aziende sanitarie regionali del
servizio sanitario abruzzese (Avezzano-Sulmona-L’Aquila, Lanciano-Vasto-Chieti, Pescara e
Teramo), ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii;

di precisare che:

o  tutti i soggetti interessati, compresi coloro che già ricoprono la carica di direttore generale, che
risultano iscritti nell’elenco nazionale, devono presentare la manifestazione di interesse entro il
termine perentorio di 20 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale;



o  i candidati interessati non devono trovarsi in situazione di collocamento in quiescenza, in
ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n.95/2012 e successive
modifiche ed integrazioni;

o  l’inserimento nella rosa di candidati è condizione necessaria ma non sufficiente ai fini della
nomina, tenuto conto anche delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità dell’incarico;

o  non potrà ricoprire l’incarico di direttore generale nella medesima Azienda chi ha già ricoperto
tale incarico per due volte consecutive nella stessa;

o  le cause di inconferibilità e/o incompatibilità verranno valutate in relazione all’incarico di che
trattasi;

o  l’esclusione dall’Elenco nazionale degli idonei comporterà:        

•l’automatica esclusione dalla fase di selezione avviata con il presente provvedimento;

•l’impossibilità per il candidato di essere nominato;

•qualora già nominato la decadenza dall’incarico e la risoluzione del relativo contratto;

di rinviare ad un successivo provvedimento la costituzione della Commissione competente per gli
adempimenti di cui al richiamato art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016, precisando che compete al
Presidente della Giunta Regionale la nomina della Commissione di esperti incaricata di effettuare la
valutazione dei candidati e di predisporre le rose dei candidati idonei alla nomina, una per ciascuna
azienda sanitaria interessata, al fine di consentire il conferimento dell’incarico al candidato che
presenti i requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire;

di puntualizzare che il Presidente della Giunta Regionale, nell’ambito delle rispettive rose degli
idonei proposte dalla Commissione di esperti individua con motivazione i Direttori Generali delle
aziende UU.SS.LL.;

di specificare che la Giunta Regionale, a seguito dell’atto presidenziale di individuazione,
provvede a formalizzare la nomina del Direttore Generale, all’assegnazione degli obiettivi e
all’approvazione del relativo schema di contratto;

di pubblicare il presente provvedimento comprensivo dell’Allegato avviso pubblico per la
manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore generale delle Aziende
sanitarie regionali del servizio sanitario abruzzese (Avezzano-Sulmona-L’Aquila, Lanciano-Vasto-
Chieti, Pescara e Teramo), ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Abruzzo, nonché sul sito web istituzionale www.regione.abruzzo.it.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Ebron D'Aristotile
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Avviso idoneità_DGAsl Abruzzo Allegato1 x.pdf

Impronta 38A84F2F15A68D8ECBF81B79B7D9E98517D8876AFE76EC13BC9F15F833123B91

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/05/2023 16:20:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 22/05/2023 16:47:22
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2023-05-19T13:31:09+0200


		2023-05-19T13:39:06+0200


		2023-05-22T16:20:23+0200


		2023-05-22T16:47:22+0200




